BB 2

## Bermon factus in die

impassione aliena et abstracta. ergo a peccato originali preservata. **I**te hec est illa arca de lignis setium impetrabilibus. p. **E**tio. p. vi. cū ibi notatis. ergo ligna huius arce virginice fuerūt ab omni putredine preservata. **I**te hec est mulier illa fortis quā vidit salomon cuius lucerna nō fuit extincta in nocte peccati. p. **p**ter. vltimo cū ibi notatis. **I**te nunq̄s tumuit domus tua illa/ a frigoribus nūis patet eodem casu. ergo nunq̄s fuit frigus peccati in ea. **I**te hec est illa porta quā vidit Ezechiel q̄ nunq̄s fuit apta. p. **E**zech. xliiiij. ergo p̄ ea nunq̄s intravit peccatum. **I**te hec est illa regina de qua Hester ex. **N**ō ppter te. sed ppter oēs lex hec posita est. **I**tem Non a principio sui pulchra est amica tua et macula nō est in te ut in themate. **U**nū Justissime rex p. **p** maria fuit sine peccato originali accepta/ et p̄ sequēs hoc festū merito ē celebrandū. **S**ecundū surgit sc̄da virgo. s. ratio probabilis. dicens se velle hoc deducere p̄ probables rōnes. **P**rimo. q̄libet in peccato originali existēs. est protūc dignus pena eterna. sed m̄r̄ dei nūq̄ fuit digna pena eterna. ḡ tc. **M**aior p. **p**tc. dis. sc̄di. **M**inor pater q̄ non erat decentis matrē dei esse in pena eterna. et cōtra habere talē effectū. ergo nec rōnem causalem vel dignitatē ipius. **S**ecundū prima mulier fuit creata libera et nō fua. s. dignior et nobilio. fuit sc̄da m̄lier q̄ prima. ergo ipa creata fuit libera et nō serua. **M**aior p. **p**tc. dis. sc̄di. **M**inor probat q̄ in ea incepit ipius plenitudinis gr̄e. p. **L**uc. i. **T**ertio q̄libet peccatum originale dicit lamētationē et ve. s. maria nunq̄s habuit rōnes lamētationis et ve. ergo nec peccatum originale. **M**aior p. **p**tc. dis. sc̄di. **M**inor arguit et aue angelico. qd̄ coiter exponit sine ye **L**u. i. **Q**uarto maria habuit plenitudinem gr̄e. sed qdaz magna gr̄a est preservatio ab originali. ergo bec fuit in maria. **M**aior p. **L**u. i. **M**ior nota est. **Q**uinto q̄libet peccatum dicit rōnem corruptionis et ratus. sed maria nunq̄s habuit peccatum. **M**aior p. **p**tc. dis. sc̄di. et minor est nota. nā oppositū est error belvidij. **S**exto maria per filium suū pfectissime fuit redempta. sed pfectus est redimere a casu preservando. q̄ p̄ casu eleuādo. ergo maria fuit a casu preservata ait Berū. sup **L**an. et **H**de. v. dis. sc̄di. **S**eptimo maria fuit excepta a maledictione **E**ue. cui dictū est In dolo

re paries filios. ergo etiā excepta a maledictione ade cui dictū est **P**uluis es et in puluere reuerteris. **E**x q̄ pbat sancti **A**ugu. q̄ nō decuit mariā incinerari fū carnē. ergo exempta fuit a maledictōe virtusq; qz misericordia decuit fū mente deformari et maculari. **O**ctauo qz caro christi caro virginis ut ibi assumit **A**ug. in sermone assumptionis. sed caro christi nō fuit obnoxia peccato ut in se formaliter ergo nec caro virginis fuit obnoxia peccato ut in se vel in sui perfectitate. **N**ono peccatum qdlibet dicit de honestatem et vituperiū spirituale. sed maria nūq̄ habuit de honestatē et vituperiū spirituale ergo nec peccatum originale. **M**aior patet de se. **M**inor arguit qz tunc rectilinus eius implieuit circūcisionē et soluit legem decalogi de honorādo parentes. **D**ecimo quia rex eius filius anteq̄s haberet rationē filiationis. eam honorauit ab infamia preservando. **P**ater p̄ **A**mbro. sup **L**uc. ergo a fortiori preservauit eam a culpa preservando. **G**utur iustissime rex pater q̄ maria nō habuit originale. et p̄ sequens hoc festū merito ē celebrandū. **T**ertio surgit tercia virgo sc̄z patens auctoritas dicens ad hoc esse auctoritates potentes sanctoz. **N**am **A**ugu. contra quings hereses ea. iiii. de persona regis sic ait Si maria potuit inquinari cuī ipsam facerē. potui ego inquinari cum ex ea nascerer. sed secundū nō est possibile. ergo nec primū. **S**ecundū **I**dem. iiii. dis. tertij. Excepit maria virginē de qua ppter honorē dominī cum de peccato agitur nolo facere q̄stionem. **T**ertio hieronymus in sermone assumptionis sic ait. Quicquid humanis potest dici verbis/ minus est a laude virginis. ergo tribuēda sunt virginis omnia prīuilegia exceptiva culpe vel peccati. **Q**uarto **G**regorij. in prosa. Felix namq; es sacra virgo maria tc. Et in illa. **S**ancta et immaculata virginitas. ergo omnia attributus enda sunt sibi omnia prīuilegia exceptiva culpe. **Q**uinto **A**nselmuſ de cōceptu virginali sic ait. **D**ecens erat ut ea puritate q̄ maior sub deo nequit intelligi niterer. **S**exto beatus ambro. in libro de virginitate beate marie dicit eam expresse ab omni peccato originali et actuali imunes fuisse. unde fuit per eam casula de thesauro regis intimat. **D**unc rex aut sufficit. **S**urgit quartuſ quarta virgo. sc̄z **L**ex canonica dicens se habere ad hoc decreta. **P**rimo

quia ratione peccati qđ mulier induxit / concedit pro alio postulare. **v**o. q. iiij. in decretis. Sed marie hoc concedit ex officio mediatricis. ergo abstrahit ab illa ratione peccati. **S**ed qui lege priuata. ss. dicitur / nulla existit ratio ut lege publica restringatur in ca. due sunt. **v**o. q. ii. Sed Maria a principio sui lege priuata ducra est / g. rc. **T**ertio si aliqui recipiunt in proprios et speciales subiectos / censem̄ exempti. an. c. **S**i papa. de priuile. li. vi. Sed maria fuit sic recepta in p̄priā et speciale matrē filij dei a principio sui. ergo rc. **Q**uarto cū sine iura obscura partū reo sauendū est potius qđ actori. extra de regulis iuris in vi. Sed hec iura partū sunt obscura. ergo marie saudū est. **C** Quinto surgit quinta virgo sc̄ let civilis dicens se ad hoc habere leges. **D**īm princeps augustus est legib⁹ solut⁹. priuilegiata augusta p̄. ff. l. q. se cō le. **P**ri ceps. Sed summ⁹ augustus fuit solutus a lege occupiscentie. ergo priuilegiata Augusta. **I**cē in obscura voluntate manumis tentis. sauendū est libertati. de regulis Juriis. ff. ergo a fortiori in obscura ratione ingenitatis marie in principio sui. ergo rc. **E**t rec̄ ait sufficit. **T**āc surgit setta virgo sc̄ vera mathesis dicens. **H**ec puella a principio sui. in prima facie signi virginis apparuit mūda. et magni ani mi magnis decoris teste Albumazar lib. vi. maioris introductionis. ergo in sui principio nō erat immūda et deformis. **I**tem a sui principio lucebat pluris honestatis teste Hasone. iiij. de vetula. ergo erat sine iboneestate et virtuoperio culpe. **I**tem incepto nebuli puelle prima facies signi virginis erat de signo virginis. nullus astrolog⁹ h̄ negat ergo puella hec qđ erat signata erat ut tunc incorrupta et intacta fīnūtūs hoīez. **I**tem ad hoc facit machomei in alchora no azoara et dicēs. Nullus est de filiis adā quem nō tetigerit satan p̄ter mariam et filium eius. **E**t rec̄ ait sufficit. **T**āc surgit septima virgo. s. vera poēsis. ad hoc se habere dicens poērias innumerās. **H**ā **S**edulius li. i. in carmine paschali loq̄ns poetice de maria sic ait. En velut e spinis. nobilis rosa surgit acutis. **N**il quod ledit babens. vel quod obscurat honorez. **S**ic eue de stirpe sacra veniente maria. Virginis antique facin⁹ noua virgo piat. Ergo

maria surrexit de spinis generis humani. omni lesionē semota. sicut nobilis rosa e spinis. Item ad hoc facit poēria Maronis ut supra. Item Hasonis. Item Petri comestoris ut supra. Item petri creensis super Lucam. Unam nec maculā natura reliquit in ista. Item Alanus ut supra.

**C** Ultimo surgi octava virgo pia fides. dicens. **P**ro ista conclusione sunt mirabiliā tua iustissime rex. ergo hec cōclusio est pia fide tenenda. cōsequentia pater cu3 tam non possis esse falsus testis. Antecedens arguit in miraculis Helsini abbās. Item dō studente fratre regis yngarie. **I**cē de sacerdote in pago gallico. que ecclēsia sponsa tua amplectit pia fide. **C** Tunc in illa visione clamauit Rex. Adiuro vos ut ametis mariam et amēdētis quia tota pulcra. Nec suscitetis nec dilectam puocens quia amica mea. Nec denigretis. nec formosam diffameris quia macula non est in ea. **T**ota qđ pulcra es amica mea et macula non est in te. sunt verba themantis preas̄ sumpti.

## Sequitur tertī tra

cratus nostre cōsiderationis qui notat responsionem gaudiosaz ad sententiā famosam. **T**ibi primo materia declaraf. secūdo sententia p̄palatur. Nam post hec omnia ī illa imaginaria visione surgit prima veta la. s. l̄a occidens quasi rabida dicēs. quid ad rationes nostras que insolubiles sunt iustissime rex. Surgit ilico honestissima virginū. s. vera theologia dicens. **V**erē rationes continent. xvij. defectus qui in scientiis cōmuniter repellunt. **C** Prim⁹ est qđ non distinguunt inter vniuersale simplicitet et vniuersale accōmodū. sicut dicit. et vi di. primi. c. v. **U**niversale simplicitē distinguit simpliciter. ut omnia que voluit deus fecit. **U**niversale accōmodū distribuit fīm quid. ut deus illuminat omnē hominē venientē in hunc mundū. quod intelligit fīlum de illuminatis fīm Aug. infra codem ca. **E**t sic tales. **D**ēs declinauerūt. **O**mnes peccauerūt. **O**mnis homo mendacē rēs cōtūnt vniuersale accōmodū. **C** Secundus defectus est quia nō distinguunt inter exemplum de iure. et exemplum de priuilegio et de facto ut in. l. princeps. ff. de le. Nam augustus est simpliciter. augusta de priuilegio. **E**t sic intelligitur. Non est qui faciat

¶ 3

## Berimo factus sancto

bonū nō est vsq; ad vñ scz qui sit exemplū  
simpliciter. et hoc patet. cū textū ibi loquas  
de exceptione actuali. ¶ **T**ertius defectus ē  
quia nō distinguitis inter redēptionem  
elevantē. et redēptionē preseruantē. Si  
cur distinguuntur beatus Bernard⁹ sup Lan-  
ser. lv. Primo mō redēpta est bñana na-  
tura. scđo mō angelica. patet infra eodē sér-  
mone. Et sic de maria credim⁹. patet ergo  
qđ nō omnis redēptio est a culpa. ¶ **Q**uar-  
tus defectus est. qđ non distinguitis int̄ ra-  
tionem causalē et rationē formalē. sicut dis-  
tinguit. xxxi. dis. scđi p. Ambrof. Nam ra-  
tio causalis nō includit simplr rationē for-  
male. Rota infra eadē dis. p. migrm. c. fina-  
li. Ubi ponit in primo conceptū puerpe-  
rium habererationē causalē peccati origi-  
nalis. et nō formaliter. Et sic pōt intelligi  
qđ maria habuit somitē peccati in illo con-  
ceptu quo ad legē pagantū. sub qua fuit  
cōcepta. sed non habuit somitē formaliter  
in primo conceptu seminis ut proliis. nec  
ut in scđo ut semis ut caro. nec in tertio. s.  
infusionis anime. ¶ **Q**uintus defectus ē  
quia nō distinguitis inter mortē incinera-  
tionis. et mortē preseruationis. sicut distin-  
guit Augus. in sermone assump⁹. Prima  
mors est pena peccati. patet Gen. iij. pul-  
uis eo tc. sed scđo mors abstrahit a pecca-  
to quānū abstrahit ab incineraōne. et talis  
fuit mors marie fm Augusti. ibidem.  
¶ **S**extus defectus est qđ nō distinguitis  
inter purgationē et mūdationē ab immū-  
dicia. et a priuata posetia. sicut cōmuniter  
distinguit. ic. dis. scđi. de purgatione ange-  
lica que nō fuit ab immudicia. sed a priu-  
ata potentia. Et sic cōcedit maria purgata.  
mūdata et sanctificata. ¶ **S**eptim⁹ est qđ  
non distinguitis inter legem priuatam et  
legem cōmūnē sicut in. c. Due sunt leges.  
iij. q. i. in decretis. Ideo cum dicit⁹ si ma-  
ria fuisset mortua ante filiū. de iure cōmūnē  
ni iuisset ad limbū sed dubiuz est de facto.  
¶ **F**ec eī minus sibi potuit aperiri porta ces-  
li ut tunc. qđ in via ut credit⁹ a nōnullis. cā  
vidisse in hac vita deū clare per essentiam.  
¶ **O**ctauus defectus est. quia nō distinguis-  
tis inter legem cōcupiscentie. pagantū  
et proliis. pagare. sicut notatur p. aliquos  
doctores. iij. dis. terij. Nam primo mō ca-  
ro. xpi fuit obnoxia peccato sicut reliq; ca-  
ro. patet in. c. i. iij. dis. iij. Sed scđo modo/  
vtraq; scz marie et xpi fuit preseruata. ¶ **A**lo-

nus defect⁹ qđ nō distinguitis inter soluto-  
nem decime ppter gratiā preseruantē. vel p;  
pter gratiā elevantē. vt dicit⁹ per nōnullos  
doctores. iij. di. terij. c. iij. Nam maria sol-  
vit christo decimā ppter gratiā preseruantē  
nō a casu elevantē. ¶ **D**ecimus defectus  
est. quia nō distinguitis inter penā tracā  
vel infictā ex culpa vel ex causa. sicut dicit⁹  
tur. xv. di. iij. Nam scđo modo scz ex causa  
multas penalitates contraxit maria h̄ nū  
ē et culpa sua. ¶ **I**ndecimus defect⁹ est  
qua nō distinguitis inter exceptiū et ex-  
clusiū simpliciter et accommodataz. sicut  
distinguit. cli. dis. i. Nam illa. nemo nonic  
filium nisi pater nō est exceptiua simplici-  
ter. qđ non est ibi exceptiua notionalis vel  
etia essentialis fm aliquos. sed exceptio ac  
cōmoda. qua excipiunt omnes illi quib⁹  
iure hoc non competit vel de facto. Et sic  
sunt intelligende tales. Solus cōps fuit sū  
he originali. i. solus simpliciter et de iure  
quia solus august⁹ est lege solitus in. l. p. iij  
cōps. sed nō sol⁹ de facto. infra. e. le. ¶ **D**uo  
decimus defectus est. qđ non distinguitis  
inter dictum determinatū et concionatū si-  
ne disputatū. sicut dicit⁹ Eccē. i. cuž ibi no-  
tatis. vbi Salomon q̄nq; loquit⁹ in perso-  
na fatui. sine in glosa opponentis. Et sic  
Anselm⁹ in scđo Lurdeus homo. loquit⁹  
de maria in glosa bosonis disputantis. qđ  
in peccato concepit eū mater sua. Sed p⁹  
opposiū determinat in libello de cōceptio-  
ne virginis. Et ip̄ ep̄la ad suos coepiscō-  
pos. ¶ **D**ecimūstertius defect⁹ est qđ non  
distinguitis inter dictū assertū et opinatiū.  
Sicut distinguit in. c. Noli nimis. dis. ix.  
in decre. Nam aliter recipienda sunt dicta  
sanctorū. cuž loquit⁹ dubie. aliter cuž loquunt⁹  
assertiue. Proprietate hoc Berni. qđ in ep̄la ad  
canonicos Lugdunē dubie locut⁹ est. dis-  
cendo hoc festū nō esse celebrādū. Nam in fi-  
ne ep̄le summittit se et suū dictū examini ec-  
clesie romane. et certū est ecclesiā romanā  
iam facere illud festū. ¶ **D**ecimus quartus  
defect⁹ est qđ nō distinguitis inter inesse et  
infuisse. sicut distinguit. ic. di. iij. q. iij. sicut  
qđ ageli ceciderūt o ordinib⁹ nō qđ inessent  
sed infuisse. Sicut dicit⁹ maria mortua  
pter p̄ctū p. augustinū. nō qđ infuit sed qđ  
infuisse si nō preseruata fuisset. ¶ **D**ecimus.  
quintus defect⁹ est qđ nō distinguitis inter  
ius naturale et ius gentiū. Sicut distingui-  
tur di. i. in decretis. Nam maria nō fuit ex-

empta a iure nature ut imaginis apparen-  
tia legis, sed sicut exempta a iure gentium. ex  
quo capiuntur et seruitates emanantur, in  
fra eodem ca. v. **D**ecimus sextus defecit est  
q[uod] nō distinguunt inter habitum et simile. **T**is  
cur distinguit porretanus in libro sex princi-  
piorum. Nam aliter considerat maria ut has-  
bituatur in vestitu deaurato psalmo, cuius  
et sic se habuit a principio sui. Aliter ut si-  
tuata habens in manib[us] vestimenta vetu-  
sta ut dicit falsa matthesis, quod nō signat  
veterem hominem mariam induisse, sed euange-  
licam paupertatem. **D**ecimus septimus de-  
fecit est q[uod] nō distinguunt inter superficies  
et medullas. **T**el sensum in quo sit et sensus  
quem facit. Ut distinguit in ca. martino.  
I. q. I. p. **H**ieronymum. Nam multa sunt sup-  
ficies contra sacra scriptura expresse, quae  
men sunt catholicæ, et corrum opposita hereti-  
ca. Notum enī est ecclesiā approbasse omni-  
nia dicta sanctorum, sed non ut superficialiter  
sonat, nec in omni sensu quē faciunt. **V**ul-  
timus defecit est q[uod] nō distinguunt inter  
causam totalē et causam partialem sicut di-  
cit auctor de causis propositione prima et co-  
mentator ibidem. **H**anc lege concupiscentie pro-  
gantur, non est causa totalis ut peccatum  
originale sit in carne vel in anima propagare  
prolis. **H**ec sequitur hoc est, propagatum sum  
in concupiscentie, ergo in peccato originale.  
**A**ndic non sequitur formaliter, tres pueri  
sunt in camino ignis, ergo patiuntur ab igne  
ergo nec sequitur formaliter. **A**ppropagatur in  
igne concupiscentie ergo patiuntur originale,  
licet sequatur de lege comuni. **M**aria autem  
fuit concepta de lege priuata spiritus sancti  
qui prima concepsa fuit bodie sancta in  
suis originalibus principiis sum Anselmu[m].  
**H**odie concepta est stella celi, bodie concepsa est  
p[ro]pria est palma virginis bodie concepta est  
ianua celorum. **I**gitur triplex concepcionis  
marie videtur bodie celebranda. Nam ho-  
die fuit concepsa ut in suo originali prin-  
cipio. **N**ec sequitur ibi affuit libido pro-  
pagantur, ergo peccatum in prole propagan-  
tur ut supra. **S**ecundo fuit concepsa in car-  
ne mūdissima. Tertio in creatione et infu-  
sione anime. **E**t istis bodie celebratur fe-  
stum. **H**ec sequitur. **N**ō fuit bodie illa vel il-  
la concepsio, ergo non debet bodie celebrari  
nam ecclesia de suetudine habet anticipatio-  
rem postponere festa ex certis causis et ro-  
nabilibus, alias nō posset rationabiliter ce-